
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 424 DEL 07/12/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELL’O.I. AUTORITÀ URBANA RAGUSA-MODICA 
RELATIVO ALL’AZIONE 4.1.1 DEL PO FESR SICILIA 2014 – 2020 - “INTERVENTO 
PER LA PROMOZIONE DELL’ECO EFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO RODARI DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO S.M. SCHININÀ” – IMPORTO € 1.300.000,00 - APPROVAZIONE 
DELL'OPERAZIONE

L'anno duemilaventi, addì sette del mese di Dicembre alle ore 17:40 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 511 del 04/12/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture

OGGETTO: Avviso pubblico dell’O.I. Autorità Urbana Ragusa-Modica relativo all’Azione 4.1.1 del PO 
FESR Sicilia 2014 – 2020 - “INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECO EFFICIENZA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO RODARI 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO S.M. SCHININÀ” – importo € 1.300.000,00 - approvazione 
dell'operazione

Il sottoscritto dott. Ing. Donato Lamacchia, Dirigente del Settore IV, unitamente all’ing. 
Giuseppe Corallo, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013
Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 5417 del 13/11/2020, l’O.I. “Autorità Urbana Ragusa-
Modica” ha approvato l’”Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di 
Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione 
di opere pubbliche, per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di 
energia primaria negli edifici e strutture pubbliche.” -Azione 4.1.1 del PO FESR 2014-
2020, intercettata dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle Città di Ragusa 
e Modica;

questo Comune intende partecipare all’avviso pubblico per la selezione di cui sopra, con, 
tra l’altro, l’“INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECO EFFICIENZA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
RODARI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO S.M. SCHININÀ” - dell’importo € 
1.300.000,00 previsto nel programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al 
DUP 2020-2022, approvato con delibera C.C. n. 84 del 31/12/2020;

la domanda di finanziamento sarà presentata corredata del Progetto definitivo 
dell’intervento;

con determina dirigenziale n. 2531 del 08/11/2019 sono stati affidati l’incarico di R.U.P. e 
l’incarico per la redazione del progetto;

Visti:
- il Progetto definitivo dell’intervento, dell’importo di € 1.300.000,00

- la determina dirigenziale n. 5818 del 04/12/2020 di approvazione 
amministrativa dello stesso progetto;

Ritenuto di approvare l’operazione relativa alla richiesta di finanziamento ai sensi 
dell’”avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali, anche nelle 
forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione di opere pubbliche, per 
promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche” dell’O.I. “Autorità Urbana Ragusa-Modica” ed autorizzare il Sindaco a 
presentare la relativa istanza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 
2020-2022;
Vista la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
del P.E.G. sopra richiamati;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante l’imminente scadenza del 
termine di presentazione della proposta progettuale prevista per il 09/12/2020;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
Visto l'articolo 12, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate,
1) approvare l’operazione relativa alla richiesta di finanziamento per l’”INTERVENTO 
PER LA PROMOZIONE DELL’ECO EFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO RODARI DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO S.M. SCHININÀ” - dell’importo € 1.300.000,00, ai sensi dell’avviso 
pubblico, dell’O.I. Autorità Urbana Ragusa-Modica, per la concessione di agevolazioni 
in favore di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la 
realizzazione di opere pubbliche, per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche.” -Azione 4.1.1 del PO 
FESR 2014-2020, intercettata dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle Città di 
Ragusa e Modica;
2) Autorizzare il Sindaco a presentare la relativa istanza di finanziamento
3) Dare atto che il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi è stato approvato 
con determina dirigenziale n. 4969 del 23/10/2020;
4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 
12 della L.R. n.44/91 stante la scadenza relativa alla presentazione della domanda di 
sostegno a valere del bando pubblico citato fissata per il 09/12/2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 511 del 04/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


